N'am început a
cânta „La arme" sau „Graiul Neamului" decât atunci
când am primit asigurarea dlui Sueiu — ipatronul re
staurantului unde luam masa — şi a Românilor celor
ce ne înconjurau, că, nici melodia lui „Deşteaptă-te
Române" nu e oprită. „Aveţi voe să fiţi ca la d-v. a-
casă", ni s'a spus. Am cântat şi am jucat în Braşov.

Marti, 15/28 Iulie 1914.

Şi toate aceste lucruri de sigur că i-au supărat pe Un
guri aşa de tare, încât tocmai când era să treacă
graniţa, — într'un loc unde munţii singuri pot să fie
martorii vinei sau a urei cuiva, — găsea cu cale să-şi
exerciteze muşchii, şi să folosească patul armelor, Ja
protestările îndreptăţite ale studenţilor, că i n a T ş u l „La
arme" l-au cântat şi prin oraşele Braşov şi Sibiiu, şi
nimeni nu i-a tras la răspundere.

Nu se poate tăgădui puterea magne
tică a lui Rasputin. Şi cu această putere a tă
măduit pe mai multe femei isterice, a lecuit di-
erite boale nervoase, aşa că şi-a făcut în po-

Marti. 15/28 Iulie 1914. R O M A N U L " Pag. 7

por reputaţia de vrăjitor. Şi a sugestionat şi
personalităţi din societatea înaltă. Am avut

I ocaziunea să vorbesc cu el, nu de mult, despre
vizita ce i-au făcut, acum câţiva ani, nouă da-

[ me mari din societatea înaltă, în satul lui natal.
I Atunci era abia în pragul celebrităţii.

Anunţuri funebrale se execută cu
cea mai mare urgenţă. Se execută tot
felul de lucrări de aceasta branşe delà
cele mai simple până la cele mai fine.

TELEFON
NR. 750.

Preţuri
moderate.

arti, 15/28 Iulie 1914. R O M A N U L " Patt. 11.

ii! multe rânduri decorat» n Fondat tn anul 1884

Heckenast J á n o s
ciMtnctor li után, scilptir si Cinmhathnlv
arilor. Riitiaritoul diecezei ai aZUUIUBlIIBIji

Pregăteşte i iconostase, altare, am-
voane, cripte, statui sfinte si întregul
aranjament bisericesc, în orice stil, con
form pretenziunilor artistice şi pe lângă
preţuri convenabile.